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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá specifiky mluvené komunikace ve videích tak zvaných

YouTuberů a YouTuberek na internetovém serveru YouTube. Jejím záměrem je podat

úplný obraz o tvorbě české YouTube scény z jazykového hlediska. Teoretická část

práce se zabývá diferenciací národního jazyka, přičemž stěžejní pozornost věnuje

především slangu. Praktická část obsahuje nejprve stručný slovník pojmů, představující

principy fungování YouTube videí. Následně jsou zde představeny typy těchto videí,

a u třech nejvýraznějších kategorií je analyzována jejich mluvená podoba, popsány

specifické slangové výrazy a jazykové prostředky. Celá práce je podložena bohatou

exemplifikací z přepisů videí.

Abstract

The diploma thesis deals with specific features of spoken communication in videos

of so-called YouTubers that are available on the website YouTube. The aim

of the presented diploma thesis is to show the state of the Czech YouTube production

from the point of view of language. The theoretical part of the thesis deals with

differentiation of national language and especially with slang. The empirical part

consists of a short dictionary that shows the main principles of YouTube videos.

In the following text different kinds of these videos are introduced and then three

categories are analyzed in details: spoken form, slang terms, and language means.

The diploma thesis is supported with a wide range of examples.
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Úvod

Vybrané téma „Komunikace na YouTube. YouTubeři jako nový fenomén.“ jsem

zvolila z důvodu masového rozšíření a obliby YouTuberů mezi dětmi a mládeží

v posledních letech, zároveň jsem chtěla téma zajímavé a především originální.

Pro teenagery splňují YouTubeři zábavnou úlohu mluveného média lépe než televize

a stávají se tak novodobými celebritami. Sdílejí s fanoušky svůj každodenní život,

radosti i strasti a komunikují s nimi.

YouTubery bychom mohli jako specifický okruh lidí označit za komunitu, jež si

vytvořila svůj vlastní styl vyjadřování. Tato práce by mohla být přínosem pro oblast

lexikologie, jelikož se zaměřuje na slovní zásobu YouTuberů a její rozšiřování. Právě

popsání tohoto slangu bude hlavním výstupem zkoumaných materiálů a zároveň jednou

z nejdůležitějších částí mé práce, která bude věnovat se též morfologii, a to ve smyslu

zkoumání struktury slov.

Kompozičně bude práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první

části se budeme věnovat diferenciaci národního jazyka, především zaměříme pozornost

na slang, jeho specifika a tvoření.

V souvislosti s nahráváním videí na internetový server YouTube bude druhá část

práce obsahovat stručný slovník, ve kterém vysvětlíme základní pojmy.

Též představíme typy videí, které YouTubeři na YouTube nahrávají. Analyzujeme

a popíšeme jazykové prostředky třech výrazných typů videí, což podpoříme příklady

z přepisů videí. Prvním ze zkoumaných formátů budou beauty videa. Zde se budeme

zajímat o jazykovou povahu střihem upravených mluvených projevů beauty

YouTuberek ve video formátu recenze z hlediska připravenosti či nepřipravenosti

projevu. Druhým formátem, na který se zaměříme, budou let's playe neboli herní videa,

zde analyzujeme slang let's playerů v souvislosti se třemi videohrami: Minecraft,

Stranded deep a Grand Theft Auto. Třetím objektem analýzy se stanou reakční neboli

názorová videa.

O tomto neokoukaném tématu jsou napsány pouze práce v kontextu marketingu,

žurnalistiky a sociální pedagogiky, chtěla bych tedy zmínit, že jsem první, kdo zkoumá

komunikaci na YouTube z hlediska stránky jazykové, což bohužel omezuje práci

s odbornými publikacemi, které pro toto téma chybí.
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1. Teoretická část

Diferenciace českého národního jazyka 1.1

Z hlediska genetické klasifikace jazyků řadíme češtinu do tzv. indoevropské

jazykové rodiny a jako jazyk slovanský patří mezi jazyky západoslovanské. (ČERMÁK,

2013) Český národní jazyk je společný celému českému národu, tzn. obyvatelům Čech,

Moravy, Slezska i Čechům žijícím v zahraničí, avšak není zcela jednotný, je souborem

tzv. jazykových útvarů. Jednotlivé podoby národního jazyka si jsou svou strukturou

blízké, vzájemně na sebe působí a prolínají se. Také se neustále vyvíjejí, podléhají

změnám a utváří se dle potřeb svých uživatelů. (SVOBODOVÁ, 2011)

Podoby jazyka jsou vymezeny jak regionálně a územně, tak sociálně a funkčně.

Český národní jazyk se tedy skládá ze spisovného jazyka v podobě psané a mluvené

(hovorová čeština), obecné češtiny, nářečí, slangů, argotu a profesní mluvy.

(ČECHOVÁ, 2000)

1.1.1 Spisovný jazyk

Spisovná čeština je základním a standardním útvarem českého jazyka. Vnímáme

ji jako oficiální a reprezentativní formu na celém území České republiky s funkcí

národně a společensky reprezentativní. Na rozdíl od nespisovné čěštiny, která je

diferencována územně i sociálně, není spisovná čeština nijak omezena. Je uplatňována

jako oficiální forma ve školách, na úřadech, v psaných i mluvených médiích.

(ČECHOVÁ, 1997)

Její norma je kodifikována v pravidlech pravopisu a výslovnosti, mluvnicích

a slovnících. Na rozdíl od dynamické normy je kodifikace statická, k její proměně

dochází po delších časových etapách. (KARLÍK, NEKULA, PLESKALOVÁ, 2016)

Ale ani spisovný jazyk není jednotný, jak uvádí Čechová: „jeho prostředky jsou

diferencovány a seskupují se podle toho, zda jsou hovorové, neutrální či knižní.“
1

Mimo to má na spisovnou češtinu vliv také obecná čeština i jiné útvary jazyka.

1
ČECHOVÁ, M. a kol. Čeština – řeč a jazyk. Praha: ISV, 2000, s. 24.
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Spisovná forma mluveného jazyka obvykle neobsahuje zastaralé ani knižní prvky, ale

nalezneme v ní mnoho rysů, jež náleží jazyku nespisovnému. (ČECHOVÁ, 2000)

Prostředky neutrální tvoří jádro slovní zásoby spisovného jazyka, jsou stylově

bezpříznakové (židle, sedět, kde), v opozici k nim stojí prostředky expresivní, které jsou

citově zabarvené, a to kladně i záporně (herka, mrzák, krasoň). Mluvená podoba

spisovného jazyka se nazývá hovorová čeština, tento pojem zavedl Bohuslav Havránek

jako rovinu spisovného jazyka, která slouží ke každodennímu běžnému dorozumívání.

V dnešní době je pojmu hovorová čěština užíváno nejednotně a bývá i odmítán.

Prostředky hovorové se realizují v poloveřejných a neveřejných projevech či běžném

dorozumívacím styku (táta, panelák, dneska). S oficiálními, formálními a hlavně

psanými projevy souvisí užití knižních prostředků (nechť, laskav, trýzeň). (KARLÍK,

NEKULA, PLESKALOVÁ, 2016)

1.1.2 Nespisovné útvary

Jako nespisovné útvary národního jazyka jsou označovány útvary uplatňované

jen na určitém území či určitou sociální skupinou. Mezi nespisovné útvary národního

jazyka řadíme z hlediska územního - obecnou češtinu a nářečí, z hlediska sociálního –

slangy a argot. Tyto podoby jazyka se od spisovné češtiny liší odchylkami

ve výslovnosti, morfologii a lexiku. (KARLÍK, NEKULA, PLESKALOVÁ, 2016)

1.1.2.1 Obecná čeština

Jedná se o nespisovný útvar národního jazyka, jenž se užívá na celém území

Čech a některé jazykové jevy přesahují i na Moravu. Je chápána jako živá mluvená řeč

každodenního kontaktu, hlavně v projevech neoficiálních. Obecná čeština vznikla

na základě středočeského nářečí jako oblastní český interdialekt (=nadnářečí).

Podle Karlíka, Nekuly a Pleskalové je interdialekt posledním vývojovým

stadiem tradičních teritoriálních dialektů. Vznikl tak, že tradiční dialekty začaly

pozbývat svá specifika a nápadné vznaky, začaly se sbližovat. Dnes interdialekty

zastupují běžnou mluvu obyvatel ve větších městech, hlavně na Moravě a ve Slezsku.
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Kromě obecné češtiny tedy řadíme mezi interdialekty ještě obecnou moravskou

slovenštinu, obecnou hanáčtinu a obecnou laštinu. (KARLÍK, NEKULA,

PLESKALOVÁ, 2016)

1.1.2.2 Dialekty (nářečí)

Dialekty reprezentují nespisovný útvar národního jazyka. Jsou vymezeny


[…]

62

z angl., vtip
63

z angl. hate, nenávidět, nesnášet
64

z angl. hype up, nabuzený, nažhavený
65

z angl. trigger, namíchnout, naštvat
66

z angl. chill out, odpočívat, zvolnit
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit nový fenomén, YouTubery

a YouTuberky, a popsat, jaké specifické jazykové prostředky využívají ve svých

videích.

Teoretická část se věnuje diferenciaci národního jazyka, především jsme

zaměřili pozornost na slang, jeho specifika a tvoření.

Praktická část práce je uvedena stručným slovníkem YouTube pojmů a popisem

21 typů videí. Bylo zjištěno, že většina formátů je převzata od zahraničních YouTuberů,

funguje zde jednoduchý princip, někdo vymyslí nový námět a ostatní ho začnou

napodobovat.

Pro beauty videa, herní videa a reakční videa jsme zvolili samostatné

podkapitoly, ve kterých jsme zkoumali zvláštnosti jejich jazykové stránky, vše jsme

doplnili bohatou exemplifikací z přepisů videí.

První podkapitola byla věnována beauty videím. Zjistili jsme, že jejich

nejpočetnější skupinou jsou návody, jak se nalíčit, tzv. „makeup tutoriály“. Zde jsme

rozpoznali zajímavou skutečnost, a to, že každá beauty YouTuberka postupuje při

vytváření svého makeupu podle jistého scénáře, a to nejen při realizaci,

ale i při komentáři. Proto jsme tento postup zmapovali a zaznamenali všechny

specifické i slangové výrazy, které beauty YouTuberky používají, když komentují své

počínání při vytváření makeupu. Do následující kapitoly jsme zařadili slangové výrazy

zaznamenané ve všech typech beauty videí. Nejvíce se jedná o univerbizační

pojmenování beauty produktů, dále jsme zaznamenali nově vzniklá přídavná jména

od názvů kosmetických značek prostřednictvím slovotvorného postupu derivace. Zjistili

jsme, že YouTuberky rády používají zdrobněliny, a vyžívají se v popisech barev

kosmetických produktů. Jazykově velmi zajímavé jsou též ustálené česko - anglické

slovní obraty.

V další podkapitole této diplomové práce jsme se zabývali mluveným projevem

tří beauty YouTuberek ve video formátu beauty recenze z hlediska jazykové povahy

těchto střihem upravených mluvených projevů. Vypozorovali jsme, že ač YouTuberka

přesně ví, jaké produkty bude hodnotit a má k dispozici střih videa, nesou tyto texty
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rysy spontánních nepřipravených monologů, pro které je typická obecná čeština,

uvolněná komunikace i výpovědní modifikace.

Ve druhé podkapitole jsme se zaměřili na herní videa neboli let's playe. Nejprve

jsme uvedli obecnou charakteristiku těchto videí a následně jsme u každé hry

analyzovali slang let's playerů. Tento slang je jistě ze všech slangů nejkomplikovanější

a nejrozsáhlejší, jeho rozklíčování trvalo nejdéle, například u hry Minecraft byla

sledována videa od roku 2012 do současnosti. Též bych zmínila, že značný počet videí

od zajímavých YouTuberů se pro naši práci nedal použít, protože obsahoval příliš

mnoho vulgarismů v českém a anglickém jazyce.

Objektem našeho zkoumání byly let's playe s videohrami Minecraft, Stranded

deep a Grand Theft Auto. Nejprve jsme podali informace o hře a následně jsme se již

věnovali jazykovým prostředkům. Zjistili jsme, že markantní část výrazů tvoří přejímky

z angličtiny, což jsme očekávali, neboť jazykem většiny videoher je právě angličtina.

Pro let's playery je charakteristické, že si anglické výrazy počeštili, což znamená

především skloňování anglických slov podle českých vzorů, tvoření nových slov

pomocí českých sufixů, zvláště pak sloves. Je důležité zdůraznit, že postup při tvoření

novotvarů a existence základních výrazů je pro všechny tři zkoumané hry stejná, liší se

však lexikum, které přímo souvisí s módem hraní či zaměřením hry samotné, kdy se

mění lokace, bytosti, herní předměty či počet hráčů.

Posledním zkoumaným formátem videí byla reakční videa, při jejichž zkoumání jsme

objevili též mnoho neotřelých výrazů, bylo by zajímavé sledovat, jak slang těchto

YouTuberů proniká do mluvy dětí a mládeže, například za pomoci komentářů pod

YouTube videi, které též tvoří velmi pozoruhodný jazykový materiál.

O tomto fenoménu dosud nebyly v českém prostředí publikovány žádné práce.

Domnívám se tedy, že jsem vytvořila základní kámen a možná i podnět pro zkoumání

těchto velmi zajímavých jazykových projevů. Jedná se o tisíce hodin dosud

neprobádaného materiálu, který je volně přístupný jazykovědnému bádání. Doufám, že

touto diplomovou prací přiblížím komunitu YouTuberů a její vyjadřování širšímu

okruhu lidí. Námětem pro další zpracování by mohlo být stylistické zpracování

mluvených projevů YouTuberů či podrobnější rozpracování slangu formátů videí,

na které se v této práci přímo nezaměřuji.
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YouTube kanály

1. Beauty YouTube kanály

Flabgee

BEAUTILITE by Aja

GetTheLouk

NotSoFunnyAnny

petralovelyhair

Svět podle LU

Teeth and Heels

Terry MakeupTutorials

Týnuš Třešničková

2. Herní YouTube kanály

Crafák

GEJMR

Herdyn

Jirka Král

MenT

PedrosGame

3. Reakční YouTube kanály

Benatar

82

Danny Threeman

Lilian Voss

peeetaaaTV

4. Ostatní YouTube kanály

Cest la vie

FattyPillowTV

Hoggy

MamaLifestyle

Olga Vavřiníková

Shopaholic Nicol

ViralBrothers