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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Komunikace na YouTube. YouTubeři jako nový fenomén.
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Bc. Eliška Větrovcová
Obor:

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Michaela Křivancová, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce je logicky strukturovaná, kapitoly jsou vyvážené, rozsah práce odpovídá požadavkům.

A B C N

A B C N

Práce s literaturou, způsob citace i dodržování bibliografických norem je v souladu s požadavky kladenými na
odborný text.

A B C N

- Přínos DP spatřuji zejména v samotném představení komunikace na YouTube z hlediska jazykového, neboť
o tomto typu komunikace jsou dosud v české literatuře zmínky jen v kontextu marketingu, žurnalistiky a
sociální pedagogiky. Z toho plyne i omezená zdrojová základna, z níž autorka DP mohla čerpat inspiraci.
- Oceňuji také sestavení YouTube slovníku, který umožňuje pohodlný vhled do samotné problematiky
YouTube komunikace, jež je pak následně podrobně představena na třech typech videí, tj. beauty videí,
herních videí a názorových videí.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 7.2017 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta

A B C N

Cíl BP byl naplněn. Komunikace na YouTube byla představena jak v rovině teoretické, tak praktické.

A B C N

Práce se jako celek vyznačuje kultivovaným způsobem vyjadřování a jazykovou i formální přesností.
Pravopisné prohřešky se vyskytují jen ojediněle, např. chyby v interpunkci: s. 11, 37, 39, 78, překlepy - s. 13,
či záměny pomlček a spojovníku - s. 8.

A B C N

Práce je po formální a grafické stránce v pořádku, jen zcela ojediněle došlo k chybnému umístění mezer mezi
znaky závorkou a rovnítkem - s. 8.

DP vnímám jako příkladnou, po odborné, metodické, formální i jazykové stránce kvalitně zpracovanou.